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KẾ HOẠCH 

tổ chức đối thoại giữa Bí thƣ Đảng ủy với hội viên phụ nữ năm 2018 

 

Thực hiện Quyết định số 533-QĐ/TU, ngày 14/3/2017 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy về việc ban hành Quy chế tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của người đứng đầu 

Cấp ủy, Chính quyền các cấp với nhân dân trên địa bàn tỉnh; Ban Thường vụ Đảng 

ủy xã xây dựng Kế hoạch tổ chức đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Đảng ủy với hội 

viên phụ nữ năm 2018, cụ thể như sau: 

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1- Thông qua đối thoại, giúp Bí thư Đảng ủy nắm bắt kịp thời tâm tư, 

nguyện vọng của hội viên phụ nữ; tuyên truyền, giải thích để nhân dân hiểu và 

nhận thức đầy đủ, sâu sắc hơn về các chủ trương, Nghị quyết của Đảng và chính 

sách, pháp luật của Nhà nước; tăng cường sự đồng thuận xã hội trong thực hiện 

nhiệm vụ chính trị ở địa phương. 

2- Việc tổ chức đối thoại phải tuân thủ pháp luật; bảo đảm các quy định 

hiện hành của Đảng, Nhà nước, Điều lệ của Hội và sự lãnh đạo của cấp ủy theo 

nguyên tắc tập trung dân chủ, phát huy tinh thần tự phê bình và phê bình; đề cao 

trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy; đảm bảo tính dân chủ, công khai trên tinh 

thần hợp tác, xây dựng theo quy định của pháp luật về thực hiện Quy chế dân chủ 

ở cơ sở. 

3- Không lợi dụng việc đối thoại để làm trái các chủ trương, Nghị quyết của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước hoặc đưa ra những thông tin không có 

căn cứ làm ảnh hưởng đến danh dự, uy tín của tổ chức, cá nhân. Các ý kiến trong 

đối thoại phải được tiếp thu trên tinh thần cầu thị, nghiêm túc, được tập hợp đầy 

đủ, trung thực và bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ trong xử lý. 

II- CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, HÌNH THỨC ĐỐI 

THOẠI 

1- Chủ đề đối thoại: Các vấn đề liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp của 

phụ nữ trên địa bàn xã. 

2- Nội dung đối thoại:Tập trung vào các vấn đề trọng tâm sau đây: 

- Tình trạng cờ bạc, số đề, hụi tồn tại trong nhân dân làm ảnh hưởng tới 

kinh tế, đời sống của hội viên phụ nữ. 

- Công tác giải quyết khiếu nại tố cáo và các vấn đề liên quan đến phụ nữ. 

- Tình trạng tảo hôn ở hai làng đồng bào dân tộc thiểu số và vấn đề bạo lực 

gia đình hiện nay. 
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- Việc triển khai các chính sách về phụ nữ, quyền phụ nữ; những tác hại liên 

quan đến đời sống hàng ngày của phụ nữ. 

- Vai trò của các cấp hội trong tập hợp, tuyên truyền, vận động chị em phụ 

nữ tham gia xây dựng kinh tế gia đình, kinh tế hợp tác, hợp tác xã dể liên kết tiêu 

thụ sản phẩm nông nghiệp, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân. 

- Việc bố trí, sắp xếp, sử dụng cán bộ nữ ở địa phương hiện nay.  

3- Thời gian và địa điểm: Dự kiến tổ chức trong tháng 12/2018 tại Trung 

tâm văn hóa- thể thao xã. 

4- Hình thức: Hội nghị đối thoại, tọa đàm trực tiếp. 

III- CHƢƠNG TRÌNH, THÀNH PHẦN HỘI NGHỊ: 

1- Chƣơng trình Hội nghị 

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; thông qua chương trình, nội quy của 

buổi đối thoại và cử thư ký ghi biên bản. 

- Chủ trì phát biểu quán triệt mục đích, yêu cầu và nội dung chủ đề cần tập 

trung trong buổi đối thoại. 

- Hội viên, phụ nữ phát biểu ý kiến theo thứ tự nội dung được gợi ý hoặc nội 

dung đã đăng ký. 

- Lãnh đạo UBND xã và các cán bộ, công chức, người hoạt động không 

chuyên trách liên quan được mời tham dự phát biểu, trả lời những vấn đề hội viên 

phụ nữ nêu lên thuộc thẩm quyền giải quyết của mình (nếu có). 

- Đồng chí Bí thư Đảng ủy ủy trả lời, giải thích, trao đổi, tiếp thu các ý kiến, 

kiến nghị của hội viên phụ nữ đã nêu. 

- Kết thúc Hội nghị đối thoại 

2- Thành phần Hội nghị 

- Đại biểu ở xã: Thường trực Đảng ủy; Trưởng Khối dân vận; Lãnh đạo Ủy 

ban nhân dân, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể; Công chức trực thuộc Ủy ban nhân 

dân xã. 

- Đại biểu thôn, làng: Chi ủy chi bộ, Ban công tác Mặt trận, chi hội trưởng 

phụ nữ và Hội viên phụ nữ tại các thôn, làng (số lượng tham dự mỗi thôn, làng 

tối thiểu có 20 đại biểu trở lên). 

IV/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1-Thường trực UBND xã chuẩn bị nội dung trả lời ý kiến của Hội viên phụ 

nữ, đồng thời báo cáo tình hình phát triển kinh tế xã hội năm 2018, nhiên vụ giải 

pháp năm 2019, nhất là một số nội dung liên quan đến việc triển khai các chương 

trình giao Hội Phụ nữ xã đảm nhận. Báo cáo gửi cho Thường trực Đảng ủy 

ủy trước ngày 03/12/2018. 

2- Trưởng khối dân vận, Ban Tuyên giáo Đảng ủy, Mặt trận và các đoàn thể 

xã thường xuyên theo dõi, nắm bắt tình hình, tâm trạng nhân dân, dư luận xã hội; 

nếu có vấn đề nổi lên kịp thời phản ánh, báo cáo Thường trực Đảng ủy ủy xem 
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xét, chỉ đạo. Riêng Mặt trận và các đoàn thể xã có báo cáo tổng hợp các ý kiến, 

kiến nghị, phản ánh của đoàn viên, hội viên tổ chức mình có liên quan đến chủ đề, 

nội dung đối thoại và gởi về Thường trực Đảng ủy trước ngày 03/12/2018. 

3- Văn phòng Đảng ủy có trách nhiệm: 

- Tổng hợp, phân loại nội dung các ý kiến, kiến nghị, phản ánh nêu trong 

các báo cáo của UBND xã, Mặt trận, đoàn thể xã để đề xuất Thường trực Đảng ủy 

giao cho các cán bộ, công chức liên quan chuẩn bị nội dung trả lời tại buổi đối 

thoại. Công việc này hoàn thành trước ngày 05/11/2018. 

- Phối hợp với Đài truyền thanh xã phổ biến nội dung kế hoạch này trên hệ 

thống truyền thanh của xã. 

- Phối hợp, trao đổi thống nhất với Hội Phụ nữ xã, chi ủy chi bộ thôn, làng 

mời đại biểu đại diện nhân dân tham dự; đồng thời chuẩn bị Hội trường và các 

điều kiện cần thiết để phục vụ tốt buổi đối thoại. 

- Phát hành Giấy mời các đại biểu tham dự trước khi tiến hành đối thoại ít 

nhất 03 ngày làm việc. 

- Sau khi kết thúc buổi đối thoại, chậm nhất 10 ngày làm việc, có văn bản 

thông báo ý kiến kết luận của Thường trực Đảng ủy yêu cầu các ngành có liên 

quan giải quyết hoặc tham mưu văn bản kiến nghị cấp trên giải quyết (nếu vượt 

thẩm quyền cấp xã) những vấn đề ghi nhận trong đối thoại. 

4- Đối với các cán bộ, công chức có liên quan 

- Tham mưu chuẩn bị tốt nội dung đối thoại khi được Thường trực Đảng ủy 

phân công. 

- Khi được mời phải đến dự buổi đối thoại và tham mưu lãnh đạo trực tiếp 

trả lời các kiến nghị, đề xuất của Hội viên Phụ nữ nêu lên thuộc chức năng, nhiệm 

vụ, thẩm quyền giải quyết của mình. 

5- Hội Phụ nữ xã 

- Chủ động họp Ban chấp hành chỉ đạo thông báo chủ đề, nội dung, thành 

phần đối thoại và nội dung kế hoạch này để Hội viên phụ nữ biết, chủ động đăng 

ký câu hỏi tham gia. 

- Chỉ đạo chi hội trưởng phụ nữ phối hợp với đoàn thể thôn, làng tổ chức 

họp dân để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị của Hội viên phụ nữ và những 

vấn đề mà chị em quan tâm liên quan đến chủ đề, nội dung đối thoại, nhất là 

những vấn đề đã được phụ nữ kiến nghị, đề xuất nhiều lần nhưng chưa giải quyết 

dứt điểm. Trên cơ sở đó tổng hợp các ý kiến, kiến nghị báo cáo Thường trực Đảng 

ủy (qua Văn phòng Đảng ủy) trước ngày 05/12/2018. 

- Phối hợp Văn phòng Đảng ủy gửi giấy mời đại biểu thôn, làng và đại diện 

Hội viên Phụ nữ trên địa bàn tham dự hội nghị (chú ý gửi Giấy mời cho hội viên 

phụ nữ ít nhất trước 03 ngày trước khi tiến hành đối thoại). 

- Chủ động chỉ đạo nắm tình hình tại cơ sở, kịp thời báo cáo, đề xuất 

Thường trực Đảng ủy chỉ đạo giải quyết những vấn đề vướng mắc nổi lên. 
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Trên đây, là kế hoạch tổ chức đối thoại giữa Bí thư Đảng ủy với hội viên 

phụ nữ năm 2018. Yêu cầu các ban, ngành liên quan chủ động, triển khai thực 

hiện tốt những nội dung, công việc nêu trên; quá trình thực hiện nếu gặp vướng 

mắc, báo cáo kịp thời cho Thường trực Đảng ủy xem xét, chỉ đạo giải quyết./. 

 

Nơi nhận:  T/M ĐẢNG ỦY XÃ 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Ban Dân vận Huyện ủy; 

- Các đồng chí ĐUV khóa VIII; 

- Thường trực HĐND – UBND xã 

- UBMTTQ và các tổ chức đoàn thể xã; 

- Các Chi bộ trực thuộc 

- Lưu VP Đảng ủy. 

 PHÓ BÍ THƯ 

 

(ĐÃ KÝ) 

 

 

Đinh thị côi 

 

 


